

Số: 338/KH-STP

Ninh Thuận, ngày 10 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác dân vận của Sở Tư pháp năm 2025

Thực hiện Báo cáo số 281-BC/BDVTU ngày 11/12/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về kết quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp năm 2024. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của cơ quan và đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện công tác dân vận, bảo đảm công tác dân vận luôn gắn gũi với Nhân dân góp phần thắng lợi Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Xác định vai trò, trách nhiệm người đứng đầu của các phòng, đơn vị trong việc thực hiện công tác dân vận. Đổi mới toàn diện nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận chính quyền phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ cụ thể của từng phòng, đơn vị; cải tiến lề lối, phương thức làm việc theo hướng “gần dân, tôn trọng dân, có trách nhiệm với dân”; tăng cường đối thoại trực tiếp với dân, lắng nghe ý kiến của dân; chống những biểu hiện tiêu cực tham nhũng, quan liêu, sách nhiễu, gây phiền hà cho Nhân dân.

3. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thường xuyên tuyên truyền, cổ vũ và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trên mọi lĩnh vực; phát huy tinh thần yêu nước, thực hành dân chủ, tạo phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong hệ thống chính quyền các cấp và Nhân dân.

4. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền địa phương các cấp trong tình hình mới; Quy chế số 06-QC/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân

vận của hệ thống chính trị tỉnh; Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 02/11/2022; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản liên quan.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thường xuyên tuyên truyền, cổ vũ và nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trên mọi lĩnh vực; phát huy tinh thần yêu nước, thực hành dân chủ, tạo phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong hệ thống chính trị và Nhân dân.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ; Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình phối hợp số 01-CTr/BDVTU-BCSDUBND, ngày 23/6/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 20-QĐ/BCSD ngày 12/01/2022 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về ban hành Quy chế công tác dân vận của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 14/02/2022 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực Nghị quyết số 12-2 NQ/TU ngày 16/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi đến năm 2025;... đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Đổi mới công tác quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo công khai, dân chủ; tổ chức thực hiện tốt Luật tiếp cận thông tin nhằm bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của người dân, tập trung vào những lĩnh vực có tính nhạy cảm, dễ phát sinh bức xúc, không để tồn đọng, kéo dài; tăng cường công tác tiếp dân; thực hiện tốt công tác đối thoại trực tiếp và các giải pháp đơn giản hóa thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh của người dân, tổ chức, doanh nghiệp định kỳ và đột xuất theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, người đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân.

4. Tiếp tục xây dựng chương trình, kế hoạch để thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân được hưởng lợi*”. Mỗi đảng viên, công chức, viên chức thường xuyên nâng cao kỹ

năng về công tác dân vận, phải gương mẫu thực hành phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “*Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và trách nhiệm với dân*”; “*việc gì có lợi cho dân thì phải hết sức làm, việc gì có hại cho dân thì phải hết sức tránh*” và quan tâm giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng của Nhân dân.

5. Thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở trong quản lý điều hành hoạt động của cơ quan; trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức; lắng nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị của công chức, viên chức; thông báo công khai để công chức, viên chức biết những việc được quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 19/2024/NQ-HĐND ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

6. Tăng cường cải tiến và đổi mới hơn nữa cách thức điều hành, thực thi chính sách cung ứng dịch vụ công để không ngừng đáp ứng sự hài lòng của người dân, tăng năng lực cạnh tranh của tỉnh. Tiếp tục thực hiện Đề án “Đo lường hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước”; nghiên cứu, đề xuất, tham mưu các giải pháp thực hiện việc nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số Năng lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số Hài lòng của người dân đối với nền hành chính (SIPAS), Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin (ICT), Chỉ số chuyển đổi số (DTI), Chỉ số đánh giá năng lực điều hành cấp Sở, ban, ngành và địa phương (DDCI).

7. Từng công chức, viên chức ý thức cao trong việc xây dựng khối đại đoàn kết nội bộ nơi cư trú và ngoài xã hội; ý thức cao trong phòng chống tham nhũng, lãng phí, các tệ nạn, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị; nâng cao ý thức trách nhiệm công vụ, phong cách, năng lực thực hiện dân chủ ở cơ sở và dân chủ với Nhân dân.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện Công tác dân vận chính quyền tại các đơn vị thuộc Sở; chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân tăng cường công tác giám sát, phát huy vai trò tham mưu giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo, xử lý hiệu quả, kịp thời các vấn đề liên quan đến việc thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn bản - Tuyên truyền: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, rà soát các quy định của pháp luật hiện hành về vấn đề công tác dân vận trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, từ đó đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế những quy định không phù hợp; phối hợp lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 cho công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các nội dung có liên quan đến công tác dân vận.

2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Có trách nhiệm quán triệt và triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức. Chủ động tham mưu

lồng ghép các nội dung dân vận vào các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ công tác chuyên môn của phòng, đơn vị và định kỳ báo cáo Báo cáo sơ kết 06 tháng trước ngày 05/6 và hàng năm trước ngày 10/11 gửi về Văn phòng Sở.

3. Đề nghị Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên, Chi Hội luật gia Sở Tư pháp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác dân vận trong tổ chức mình; giám sát việc thực hiện công tác dân vận của cơ quan.

4. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp Lãnh đạo Sở kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- GD, các PGD STP;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn CS STP;
- Lưu: VT, VP. NVT

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hiếu